CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER CEE N° 1 2 2 4 / 7 4

Aprovado por Deliberação

em 6 / 6 / 74

PROCESSO CEE Nº 2976/73

INTERESSADO - FACULDADE DE MEDICINA DE JUNDIAÍ

ASSUNTO - CONTRATAÇÃO do Médico Wilson Cossernelli para exercer as

funções de Professor Titular,junto ao Departamento de

Medicina - Disciplina Reumatologia

CÂMARA DE ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR - CONSELHEIRO Luiz Ferreira Martins

HISTÓRICO: O Sr. Diretor da Faculdade de Medicina de Jundiaí

solicita a contratação do médico Wilson Cossermelli para exercer as

funções de Professor Titular ,junto ao Departamento de Medicina - Dis-

ciplina Reumatologia, daquela Escola.

FUNDAMENTAÇÃO: Formado em 1953 pela Faculdade de Medicina da

Universidade de Sao Paulo,o interessado freqüentou dois cursos de ex-

tensão e exerceu inúmeras atividades administrativas.Pertence a 6 So-

ciedades Médicas.Doutourou-se em 1964 e, posteriornente(1971),submeteu-

se a concurso de Livre-Docência na Faculdade de Medicina da USP. Exer-

ce atividades didáticas em R.T.C.,na mesma,desde 1955. Atuou também

em outras Instituições de Ensino Superior. Publicou 44 trabalhos e

apresentou 55 em Congressos Científicos.Proferiu 21 conferências e pa-

lestraa sobre assuntos de sua especialidade. Organizou 20 cursos de

extensão; participou da ministração de 49. Orientou 6 estagiários;

e editou 2 livros de texto e colaborou em 7 Integrou 4 comis-

sões julgadoras de concurso e prêmio.

CONCLUSÃO: Tendo em vista as atividades didáticas e de pesqui-

sas desenvolvidas pelo docente proposto,manifesto-me favoravelmente à

sua contratação para exercer as funções de Professor Titular,junto ao

Departamento de Medicina - Disciplina Reumatologia da Faculdade de

Medicina de Jundiaí.

A CÂMARA DE ENSINO DO TERCEIRO GRAU,em sessão realizada nes-
ta data,após discussão e votação,adotou como seu Parecer a conclusão
do VOTO do nobre conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali,Luiz
Ferreira Martins,Olavo Baptista Filho,Oswaldo Aranha Bandeira de Mello,
Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões,em 19 de dezembro de 1973
a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães

Presidente